



**COMUNE DI ALBANO LAZIALE**  
*Provincia di Roma*

**MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI ALBANO LAZIALE - COMUNE CAPOFILA DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI – AMBITO TERRITORIALE DISTRETTO SOCIO-SANITARIO H2/ROMA 6 PER - LA PARTECIPAZIONE IN PARTNERSHIP ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEI CENTRI FAMIGLIA NEL LAZIO DGR 658/2014**

**Quesito n. 1** Nel caso di presentazione di proposte progettuali per più macroaree, si possono indicare più macroaree in un’unica istanza di partecipazione di cui all’Allegato 1?

**Risposta:** Si conferma che nell’allegato 1 - istanza di partecipazione – possono essere indicate più macroaree.

**Quesito n. 2:** Quale durata è prevista per i progetti?

**Risposta:** la durata viene definita in sede di co-progettazione. Fermo restando che il bando regionale non la esplicita, di consuetudine la durata dei progetti è stabilita in una annualità.

**Quesito n. 3:** le 20 pagine della proposta progettuale sono comprensive anche dei curriculum dell’organismo e del personale? Se sì, i curriculum del personale possono essere illustrati in uno schema, con indicazione per ogni figura professionale del nominativo, dei titoli professionali e dell’esperienza maturata?

**Risposta:** Si conferma quanto indicato all’art. 4 dell’avviso, ovvero che la proposta progettuale, dovrà, pena la non valutazione, essere redatta rispettando i punti oggetto di valutazione riportati nell’art.5 e dovrà essere prodotta in un massimo di 20 pagine Word, comprensiva di tutti gli allegati. Come riportato nei punti 4 e 5 di valutazione (art 5 – criteri di valutazione) vengono espressamente richieste e valutate le esperienze attinenti e coerenti con l’oggetto del bando.

**Quesito n. 4:** Nella dichiarazione di cui all'Allegato 2 – ultimo punto relativo alla dichiarazione degli anni di comprovata esperienza e qualificazione, nel caso di differente numero di anni tra diversi settori di intervento, si possono elencare gli anni per la macroarea in un'unica dichiarazione o si devono compilare tanti allegati 2 per quante sono le macroaree per cui si presentano le proposte progettuali?

**Risposta:** In caso si intenda partecipare più macroaree è sufficiente presentare un'unica dichiarazione redatta secondo l'allegato 2- all'interno della quale specificare gli anni di esperienza per ciascuna macroarea.

**Quesito n. 5** Nell'articolo 5, precisamente nel punto 2 di ogni macro area c'è scritto, ripeto fedelmente : "Disponibilità di ambienti per lo svolgimento dei servizi, per i quali dovrà essere indicati: indirizzo, planimetria dei locali messi a disposizione, attrezzature/arredi disponibili"; la domanda è : "Occorre allegare la planimetria della propria sede o è possibile fornirla successivamente visti i tempi stretti dell'avviso? Inoltre ciò che concerne la "messa a disposizione di attrezzature/arredi ecc , dove è necessario dichiarare l'attrezzatura/arredi internet e quanto altro (compresa planimetria)? All'interno del progetto?Oppure è necessario fare una dichiarazione separata?;

**Risposta:** *Si conferma, così come indicato nell'avviso, art 5 punto 2 e art. 4, che la proposta progettuale presentata a corredo della manifestazione di interesse, deve essere redatta rispettando i punti oggetto di valutazione. Essendo oggetto di valutazione la planimetria degli ambienti, le dotazioni di arredi e le dotazioni di attrezzature informatiche, debbono essere parte integrante del progetto presentato.*

**Quesito n. 6** Nell'art.3 quando recita: "Requisiti di capacità tecnica e professionale: - Presenza nelle finalità statutarie di attività compatibili con la gestione dei Centri-famiglia. - Comprovata esperienza e qualificazione di almeno due anni in almeno una delle macroaree descritte nel presente avviso. - Presenza nel proprio organico, di psicologi professionisti e/o di Avvocati e/o di Assistenti Sociali"; con comprovata esperienza almeno triennale, nel settore pubblico e/o privato, nell'ambito degli interventi di supporto alle famiglie e alle coppie", con la parola "comprovata esperienza" dell'associazione di due anni cosa intendete? E' sufficiente la dichiarazione e descrizione del proprio cv associativo o cosa altro è necessario per provarlo?

**Risposta:** *Si conferma, come previsto nell'art. 3 del bando e nell'allegato 2, che la comprovata esperienza, dichiarata secondo l'apposito modulo – Allegato 2, dovrà essere dettagliata nei relativi curriculum inseriti nella busta b, corredati dei documenti di identità dei sottoscrittori, in corso di validità.*

**Quesito n. 7** Ed inoltre sempre per lo stesso art.3: “per presenza del proprio organico di psicologi e/o avvocati e/o assistenti sociali,ecc” ,la domanda è:” i progetti devono includere solo queste figure professionali o possono includerne altre ad esempio educatori, ostetriche, mediatori linguistici e culturali?

**Risposta:** *Fermo restando l’obbligo di garantire le figure professionali espressamente indicate nell’avviso è facoltà dell’operatore economico includere altre figure aggiuntive, la cui presenza è correlata al progetto presentato.*

**Quesito n. 8** Infine nel caso di costituzione di più associazioni in ATA, possiamo/dobbiamo allegare nel plico ed in quale busta, la manifestazione di volontà di voler costituire un Ata con altre associazioni, nel caso in cui fossimo scelti per la co-progettazione dal distretto e risultassimo vincenti al bando regionale con scadenza il 28 aprile.

**Risposta:** *Come indicato agli artt. 3 e 4 dell’Avviso, è prevista la possibilità di partecipare alla manifestazione di interesse in ATS – Associazione Temporanea di Scopo, costituita o costituenda. Per ulteriori specifiche si rinvia integralmente al richiamato art. 48 del D.lgs 50/2016.*

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Margherita Camarda